UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RESULTADO FINAL
Edital 008/2023- PRPPG/UFBA  -  Professor Visitante no Exterior Sênior - PVES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final do Edital 008/2023-PRRPG – Professor Visitante no Exterior Sênior
(PVES).
Conforme ofício no 113/2022- DRI/CAPES, “As bolsas de 2024 deverão ter sua vigência encerrada até́ Outubro/2024,
visto que não poderá́ ter parcelas a serem usufruídas após a vigência do Projeto Institucional de Internacionalização -
PII”(CAPES PRINT/UFBA).

Propostas Aprovados

Nome Programa de
Pós-Graduação

Tema Meses
Concedido

s

Priorida
de

Antonia Pereira Bezerra Artes Cênicas 2 3 P1

Camila Alexandrina Viana de Figueiredo
Fontana Imunologia  13 6

P1

Francisco Gaudêncio Mendonça Freires Engenharia Industrial 9 6 P1
Henrique Batalha Filho Biodiversidade e Evolução 7 6 P1

Luis Gustavo Carvalho Pacheco Biotecnologia 13 3 P1

Lynn Rosalina Gama Alves
Ensino,Filosofia e História

das Ciências 8 3
P1

Mariana Thorstensen Possas Ciências Sociais 1 6 P1

Mônica de Menezes Santos Literatura e Cultura 2 6 P1

Rafael Augusto de Melo Ciência da Computação 4 3 P1

Rafael Lopes Azize Filosofia 17 4 P1

Sheila Maria Alvim de Matos Saúde Coletiva 6 6 P1

Silvana Mattedi e Silva Engenharia Quimica 9 6 P1

Silvia Lima Costa Imunologia 13 4 P1

Gilberto Tadeu Reis da Silva Enfermagem e Saúde 13 6 P1

Jalmar Mnauel Farfan Carrasco Matemática 4 6 P1

Propostas Recomendadas pelo Comitê Gestor e não Contempladas por Limite de Recursos

(Suplentes)

Nome Programa de Pós-Graduação Prioridade

Fabiana Dultra Britto Dança P2

Robson Nunes de Lima Engenharia Elétrica P3
Lenira Peral Rengel Dança P4

Larissa Chaves Pedreira Silva Enfermagem e Saúde P5

Analívia Martins Barbosa Zootecnia P6
Carlos Frederico Azeredo Uchôa Economia P7

Daniel Tourinho Peres Filosofia P8

Felipe Bruno Martins Fernandes Estudos Étnicos e Africanos P9

Salvador, 15 de agosto de 2023

Ronaldo Lopes Oliveira
Presidente do Comitê Gestor

CAPES PRINT/UFBA